واکوی اهمیت اقتصاد و مناسبات تجاری مغرب در دوران شکوفایی موحدون (۵۴۳-۶۱۰هـ.ق/ ۱۱۴۸-۱۲۱۳م)

دکتر محمدحسن بهنام‌فر

استادیار، گروه معارف، مجتمع آموزش عالی اسفراین، اسفراین، خراسان شمالی، ایران.

فصلنامه علمی پژوهشی تاریخ (شاپا) ۲۰۰۸-۲۰۱۱، سال ۱۸ شماره ۷۰- صفحه ۱۱۱-۸۷

تاریخ دریافت: ۱۴۰۱/۲/۸ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۷/۲۱

چکیده

جهان اسلام در قرن ششم هجری دچار تحولاتی شد که به شکل‌گیری دولت موحدون در مغرب اسلامی منجر گشت.

سرزمین مغرب اسلامی موقعیتی ممتاز میان شرق اسلامی و اسپانیای مسلمان و نیز میان صحرا و سودان از یک سو و مدیترانه از سوی دیگر داشت. این منطقه پس از فراز و نشیب‌های فراوان، در قرنهای پنجم و ششم هجری شاهد شکل‌گیری دولتهای بربر بود. ابتدا در نیمه دوم قرن پنجم دولت مرابطون موجودیت یافت و طولی نکشید که دولت موحدون با تلاشهای محمدبن تومرت پس از پیروزی بر آنها در ۵۴۲هـ/ ۱۱۴۷م، بخش‌های وسیعی از مغرب و اندلس تسلط یافته و توانست تأثیرات قابل توجهی در این منطقه ایجاد کند. ابن تومرت هرچند اندیشه‌ای جدید بنا نهاد و به سرعت جنبش موحدون را رهبری کرد اما فرصت چندانی نیافت و تداوم دولت موحدون بعد از او برای ساخت یک دولت منسجم و باثبات اهمیت بسزایی داشت. این امر یکی از نقاط درخشان تاریخ مغرب اسلامی به شمار می‌رود. دولت موحدون پس از ابن تومرت نه تنها افول نکرد که حتی به دوران شکوفایی و اوج خود رسید. دولت موحدون علاوه بر تحولات فکری، به توسعه اقتصاد و مناسبات تجاری نیز توجه داشت. این امر به طور خاص در دوره‌ای که به «دوران شکوفایی موحدون» (۵۴۳- ۶۱۰هـ.ق/ ۱۱۴۸- ۱۲۱۳م) اطلاق می‌شود، نمود بسیاری داشته است. این دوران از میانه خلافت عبدالمومن بن علی آغاز و پس از یوسف و یعقوب منصور قسمت عمده خلافت ناصر را در بر می‌گرفت. مهمترین شاخصه این دوران، تثبیت قدرت، توسعه عمران و رفاه اجتماعی بود.

با حذف مخالفان و همراهی قبایل مختلف مغرب و اندلس، وضعیت سیاسی موحدون منجر به ثبات شد، زیرا مغرب تحت حاکمیت یک دولت مقتدر، متحد گشت (ابن صلاه، ۱۹۸۷؛ ابن اثیر، ۱۹۶۷: ۱۱۴/۹) موحدون با صدور دستور العمل‌های متعدد، انواع مالیات‌های غیرشرعی را لغو کردند. از جمله این احکام نامه صادره از ابن تومرت به سال ۵۴۳ ق/ ۱۱۴۹ م از تیممل خطاب به مردم اندلس، که در آن آمده بود: «برای ما مطالبی در امر مغارم^۱، مکوس^۲، قبالات^۳ و تحجیر^۴ و موارد دیگر از این قبیل ذکر کرده اند، ما آنها را از بزرگترین گناهان کبیره می‌شماریم» (ابن قطان، ۱۹۹۰: ۱۵۷-۱۵۶) خلیفه عبدالمومن همه بدهی‌ها، قبله‌ها و مالیات‌ها را که مرابطون وضع کرده بودند، لغو کرد (همان، ۲۰۳-۱۸۷) یوسف نیز همین سیاست را در کاستن و الغای مالیات‌های غیرشرعی ادامه داد.

به نظر می‌رسد که این روابط در دوران عبدالمومن، آغاز شد. در زمان یوسف تداوم و مکاتباتی رد و بدل گشت. این امر با وجود دو نامه ارسال شده از دولت پیزا به یوسف که احترام به عهد و پیمان بین دو طرف را یادآوری می‌کرد، مشهود بود (عزاوی، ۱۹۹۵: ۱/ ۱۶۲-۱۶۶) بنابراین پیزایی‌ها با خلیفه یوسف در سال ۵۶۱هـ.ق/ ۱۱۶۶م به معاهده صلح و تجارت دست یافتند، که بر اساس آن سفیر آنها گزینی قراردادی امضا کرد و پیزایی‌ها به راحتی آزادی تجارت در کل قلمرو موحدی را بدست آوردند. همچنین به آنها اجازه داده شد تا صندوق‌هایی برای خود در منطقه زویله ایجاد کنند که این امر آنها را تشویق می‌کرد تا فعالیت‌های خود را در سواحل افریقیه، به ویژه در قابس^{۱۲} و صفاقس^{۱۳} و بندر طرابلس^{۱۴} گسترش دهند (De mas Latrie, 1866: 49). دزدی دریایی یکی از مهمترین موانعی بود که روابط تجاری و دیپلماتیک دو طرف را مختل می‌کرد. این امر باعث شد موحدون در سال ۵۷۸هـ.ق/ ۱۱۸۲م از تجار پیزایی در بنادر موحدی مالیات ۵۰۰ دیناری بگیرند (Amari, 1863: 12) در زمان خلیفه منصور یکی از طولانی‌ترین معاهدات با پیزا در سال ۵۸۲هـ.ق/ ۱۱۸۶م منعقد شد که مدت آن ۲۵ سال بود. خلیفه در این معاهده تاکید فراوانی بر امنیت و امکان مبادله تجاری و مقابله با دزدی دریایی داشت (عزاوی، ۱۹۹۵: شماره ۲۵؛ Amari, ۱۲: ۱۸۶۳؛ De mas Latrei, 1866: 51-52). در این معاهده به پیزایی‌ها حق تجارت، فقط

^{۱۲} . Gabès

^{۱۳} . Sfax

^{۱۴} . Tripoli

آنها نمی‌بایست در مسیر ناوگان‌های موحدون که ممکن است در دریاها آزاد با آن روبه‌رو شوند، بایستند (Abulafia, 2010: 255) با این حال دزدی دریایی مهمترین تهدید برای دو طرف وجود داشت.

جنوا یکی دیگر از مهمترین و برجسته‌ترین شرکا و فروشندگان در تجارت با موحدون محسوب می‌شد (عزاوی، ۱۹۵۵: ۲/ ۹۲). پس از اینکه موحدون کنترل بجایه را در سال ۵۴۷هـ.ق / ۱۱۵۲م بدست گرفتند، جنوا در جهت دوستی با آنها برآمد (بیذق، ۱۹۸۶: ۷۳) این امر در سال ۵۵۵هـ.ق / ۱۱۶۰م اتفاق افتاد که خلیفه عبدالمومن تونس را تحت حاکمیت خود قرار داده بود و در آنجا استقرار داشت (قزوینی، [بی‌تا]: ۲۷۷) این دیدار و مذاکره با خلیفه در مورد سازوکارهای مناسبات و روابط تجاری بین دو طرف بود و این ملاقات به توافقی منجر شد که صلح و امنیت را برای شهروندان دو کشور تضمین می‌کرد (Jehel, 1993: 38). دیوید ابولافیا، بر اساس گفته‌های کافارو، مورخ جنوایی، آورده است که موحدون با جنوایی‌ها در سالهای ۵۴۸ - ۵۴۹ ق / ۱۱۵۳ - ۱۱۵۴م رابطه خوبی داشتند و موحدون کشتی‌های جنوایی که از کالیاری^{۱۷} در جنوب ساردنی^{۱۸} و اسکندریه^{۱۹} آمده بود، را حمایت و محافظت کردند (Abulafia, 2010: 252). با این حال، این توافق تقریباً در همان سال به دلیل ایجاد مشکلاتی در ساردین برای کشتی موحدی که به مصر می‌رفت، ملغی شد (شوب، ۲۰۰۵: ۴۹).

موحدون همچنین با پادشاهان سیسیل که در آفریقه و طرابلس قدرت گرفته بودند، صلح کردند. این امر برای پادشاهان سیسیل نیز مطلوب بود، زیرا به دنبال احیای تجارت غلات بودند که سیسیل را به شمال آفریقا وصل می کرد. این امر برای آنها درآمد بسیاری داشت (Abulafia, 1979: 135- 147) ابن اثیر در سال ۱۱۸۰ / ۵۷۶ صحبت از دیدار سفیر سیسیلی و یوسف بن عبدالمومن در مهدیه داشته که منجر به صلحی شد که این روابط حسنه سالها ادامه داشت (ابن اثیر، ۱۹۶۷: ۱۱ / ۴۶۸) مراکشی نیز در وقایع نگاری خود از موافقت پادشاه سیسیل برای پرداخت خراج به خلیفه موحدی ابویعقوب، آورده است.

چرا که در این دوران حضور ایتالیایی ها در این زمینه حاضر و قوی بود و نیروی دریایی ایتالیا در حرکت تجارت و کالا برای محصولات شرق و غرب نقش ایفا می کرد. نیروی دریایی ایتالیا اصلی ترین ابزار حمل و نقل در زمینه تحولات تجاری و تمدنی بود که در حرکت مسافران از مغرب به شرق برای انجام مراسم حج یا کسب علم نشان داده می شد (ابن الابر، ۱۴۱۰هـ/ق / ۱۹۸۹: ۱۶۷؛ ابن جبیر، [بی تا]: ۲۸۵). علاوه بر نقش میانجیگرانه دولتهای ایتالیا، نباید از حضور دولت ایوبیان در مصر غافل شد. علی رغم وجود برخی آشفتگی های سیاسی بین موحدون و ایوبیان، پاره ای مناسبات تجاری نیز وجود داشته است. بهاء الدین قراقوش، از فرماندهان صلاح الدین ایوبی، در سال ۵۷۵هـ/ق / ۱۱۷۹م به مرزهای شرقی موحدون حملاتی داشت و با قبایل عرب منطقه پیمانهای بست و تا نزدیکی قیروان پیش رفت (ابن خلدون، ۲۰۰۰: ۲۵۵ / ۶). به دنبال آن خلیفه منصور موحدی در سال ۵۸۲هـ/ق / ۱۱۸۶م به مقابله با آنها شتافت و موفق شد، اتحاد سه جانبه بنی غانیه بنی مسوفی، اعراب و ایوبیان را شکست دهد (بروفنسال، ۱۹۴۱: مورد ۳۱: ۱۹۱-۱۹۹). صلاح الدین در این دوران درگیر نبردهای صلیبی بود چون خبر بسیج گسترده صلیبی ها را شنید (فلقشندی، ۱۹۱۵: ۶ / ۵۳۰)، پیکی برای خلیفه منصور فرستاد و از او مدد

در بالای شهر مراکش، به دستور خلیفه عبدالمومن، دو آب انبار بزرگ ساخته شد. یوسف و منصور نیز در مکناس، فاس، مراکش و سلا دستور ساخت مخازن آب دادند (الاستبصار، ۱۹۸۶: ۲۱۰، ۱۴۰) انتقال آب از مخازن و قنات‌ها به مناطق شهری و کشاورزی یکی دیگر از بزرگترین پروژه‌هایی است که دولت موحدون در این زمینه انجام داد. خلیفه منصور در سال ۵۸۰هـ.ق / ۱۱۸۴م دستور انتقال آب از روستای بلیونش در فاصله شش مایلی شهر سبتة صادر کرد که آن از طریق قناتی زیر زمین صورت گرفت (همان: ۱۳۷) برای شهر مکناسه نیز از فاصله شش مایلی آب آوردند (الاستبصار، ۱۹۸۶: ۱۸۸؛ ادريسي، ۱۸۶۶: ۲۴۵) برای شهر سلا از فاصله بیست مایلی آب انتقال یافت (حمیری، ۱۹۸۰: ۳۱۹؛ الاستبصار، ۱۹۸۶: ۹۹)

و توسعه اقتصاد برنامه ریزی کرده بود، بنابراین مسیر تجارت زمینی و دریایی را ایمن کرده و بازارها را به دقت زیر نظر داشت (لئو افریقی، ۱۹۸۰: ۲۰۹) عبدالمومن از سیاست قاطعی در نظارت بر بازارها و مبارزه با کلاهبرداری و تخلفات استفاده کرد (بیدق، ۱۹۸۶: ۱۰۲) از دیگر خلفای معروف موحدی منصور بود که در سال ۵۹۲هـ.ق / ۱۱۹۵م دستور به ساخت، ساماندهی و تنظیم مجدد بازارها و مغازه ها داد، همچنین برای مغازه‌های طلافروشی درهای بزرگ و مستحکم ساختند (ابن صلاه، ۱۹۸۷: ۳۹۶؛ سالم، ۱۹۸۶: ۲۱۸) در دوره شکوفایی موحدون، گندم (ابن ابی زرع، ۱۹۹۹: ۱۰۸) جو، آرد (ابن صلاه، ۱۹۸۷: ۴۴۲) نان، گوشت (تادلی، ۱۹۸۴: ۱۷۷) و لباسهای متنوع (ادریسی، ۱۸۶۶: ۲۴۵) با قیمت مناسب و کیفیت بالا به فروش می رسید.

به تجارت پرداختند و قراردادهای تجاری منعقد کردند. بدون شک یکی از دلایل قدرت و تداوم دولت موحدون، اقتصاد و سیاستهای مالی آنها بوده است.

منابع

۱. ابن الأبار، ابی عبدالله محمد (۱۹۵۸) الحله السیراء، تحشیه: حسین مونس، قاهره: دارالمعارف.
۲. ابن الأبار، ابی عبدالله محمد (۱۴۱۰هـ/ق / ۱۹۸۹) المعجم فی اصحاب القاضی الامام علی الصدفی، تحشیه: ابراهیم الایاری، قاهره: دارالکتاب المصری.
۳. ابن اثیر، ابوالحسن علی بن محمد (۱۹۶۷)، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دارصادر و دار بیروت.
۴. ابن ابی زرع، علی (۱۴۲۰ ق / ۱۹۹۹ م)، *الانیس المطرب بروض القرطاس فی اخبار ملوک المغرب و تاریخ مدینه فاس*، به کوشش عبدالوهاب بن منصور، رباط.
۵. ابن بطوطه، محمد بن عبدالله (۱۴۱۷)، *رحله (تحفه النظر فی غرائب الامصار و عجایب الاسفار)*، رباط: اکادیمیه المملکه المغربیه.
۶. ابن جبیر، ابوالحسن محمد بن احمد [بی تا] *رحله ابن جبیر*، بیروت: دار صادر.

سقطي، ابو عبدالله محمد بن ابى محمدمالقي (۱۹۳۱) اداب الحسيه، تحقيق: ج.س. كولان و ليفي بروفنسال، باريس: دار اير نيست لرو.
۳۵. شهيدى پاك، محمدرضا (۱۳۸۹)، تاريخ تحليلى مغرب، قم: جامعه المصطفى.
۳۶. شيزرى، عبدالرحمن بن نصر (۱۹۸۱) كتاب نهايه الرتبه في طلب الحسيه، تحقيق الباز العرينى، بيروت: دارالثقافه.
۳۷. شوب، (۱۴۲۶ / ۲۰۰۵) تاريخ تجاره الشعوب الاتيينه بالبحر المتوسط الى حدود نهايه الحروب اصليبيه، ترجمه: مصطفى نشاط، وجده: مكتبه الطالب.
۳۸. عزاوى، احمد (۱۴۱۶ / ۱۹۹۵م) رسائل موحديه، القنيطره: منشورات كليه الاداب.
۳۹. عظيمى نيا، سعيد؛ بهروزى، مهرناز (۱۳۹۹) شيوه‌هاى گسترش اسلام در مغرب اسلامى در دو قرن اول هجرى، مجله علمى پژوهشى تاريخ، شماره ۵۸، پاييز ۹۹ صص ۲۱۴ - ۱۹۳.
۴۰. علاوى الشاهرى، مزاحم (۲۰۰۱)، الاوضاع الاقتصاديه في المغرب على عهد المرينيين، بغداد: دارالشوون الثقافه العامه.

۴۷. محمد شریف (۲۰۰۶) *سبته الاسلامیه، دراسات فی تاریخها الاقتصادی و الاجتماعی (عصر الموحدين و المرينيين)*، رباط: منشورات جمعیه تطوان.
۴۸. مراکشی، عبدالواحد بن علی، *المعجب فی تلخیص اخبار المغرب*، ترجمه و تحقیق، محمد رضا شهیدی پاک، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۹۰.
۴۹. معروفی، هاشم (۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م)، *عبیر الزهور، دارالبیضاء*.
۵۰. مقری، شهاب الدین احمد (۱۹۶۸) *نفح الطیب من غصن الاندلس الرطیب*، تحقیق احسان عباس، بیروت: دار صادر.
۵۱. منونی، محمد (۱۳۹۷ هـ / ۱۹۷۷ م)، *العلوم و الآداب و الفنون علی عهد الموحدين*، الرباط: دار المغرب للتألیف و الترجمة.
۵۲. مونس، حسین (۱۳۸۴). *تاریخ و تمدن مغرب*، ترجمه: حمیدرضا شیخی، ج ۲، تهران: سمت.
۵۳. ناصری طاهری، عبدالله (۱۳۸۸)، *مقدمه ای بر تاریخ مغرب اسلامی*، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
۵۴.